
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

Approvazione bozza di convenzione ai sensi dell'Art 30 del TUEL Dlgs 
267/2000 tra il Comune di Piode "capofila beneficiario" e il Comune di 
Rossa per la realizzazione del progetto: "Riqualificazione e messa in 
sicurezza viabilità interna dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta 
di piccoli comuni montani caratteristici a vocazione turistica a rischio di 
abbandono" ai sensi del Piano Nazionale di riqualificazione dei Piccoli 
Comuni      
 

 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre alle ore 21:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Presidente Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco Sì 

3. BALADDA BARBARA - Consigliere Sì 

4. FERRARIS PIERO - Consigliere Sì 

5. FERRARIS GIUSEPPE - Consigliere No 

6. DEMILIANI DAVIDE - Consigliere No 

7. DE DOMINICI GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. GIACOBINI CHIARA - Consigliere Sì 

9. FERRARIS BRUNO - Consigliere Sì 

10. GILARDI FRANCESCA - Consigliere No 

11. PALO CRISTINA - Consigliere No 

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione: 
 

VISTI: 

− la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

− la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante «Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 

piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici 

dei medesimi comuni» 

− l’art. 3, comma 1, della citata legge 6 ottobre 2017, n. 158 che ha previsto che 

«Nello stato di previsione del   Ministero dell'interno è istituito, con una dotazione di 10   

milioni   di euro per l'anno 2017 e di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2018 al 

2023, un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli comuni, 

destinato al   finanziamento   di investimenti diretti alla tutela dell'ambiente e dei beni 

culturali, alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e alla riqualificazione 

urbana dei centri storici, alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti 

scolastici nonché alla promozione dello sviluppo economico e sociale e all'insediamento 

di nuove attività produttive. 

 

CONSIDERATO che per l’utilizzo del Fondo è stata prevista la predisposizione di un “Piano 
nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni”, per il quale il Dipartimento Casa Italia ha 
redatto un bando con i termini perentori di presentazione della domanda di inserimento dei 
progetti e i criteri per la loro selezione; 

 

VISTO il comunicato relativo al “Bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano 
Nazionale per la riqualificazione dei Piccoli Comuni” della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento Casa Italia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale n. 164 del 15/07/2023 adottato in attuazione dell’art. 3, comma 6 
della Legge 6 ottobre 2017 n. 158; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− il Bando è rivolto esclusivamente ai piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 che, singolarmente o per il 

tramite delle Unioni di comuni a cui appartengono, ovvero tramite convenzione, possono 

presentare un progetto nel limite massimo finanziabile di 700 mila euro. Per i progetti 

presentati in forma associata, l’importo di 700 mila euro è moltiplicato per il numero di 

Comuni facenti parte della convenzione o per i quali l’Unione presenta il progetto; 

− i progetti possono riguardare: 

a) qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di 

immobili esistenti e di aree dismesse, nonché interventi volti alla riduzione del 

rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza e riqualificazione delle infrastrutture stradali e degli edifici 

pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici e a quelli destinati ai servizi 

per la prima infanzia, alle strutture pubbliche con funzioni socio- assistenziali e alle 

strutture di maggiore fruizione pubblica; 

c) riqualificazione e accrescimento dell'efficienza energetica del patrimonio edilizio 

pubblico, nonché la realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia 



da fonti rinnovabili; 

d) acquisizione e riqualificazione di terreni e di edifici in stato di abbandono o di 

degrado, ai sensi dell'articolo 5, anche al fine di sostenere l'imprenditoria giovanile 

per l'avvio di nuove attività turistiche e commerciali volte alla valorizzazione e alla 

promozione del territorio e dei suoi prodotti; 

e) acquisizione di case cantoniere e del sedime ferroviario dismesso per le finalità di 

cui all'articolo 6, comma 1; 

f) recupero e riqualificazione urbana dei centri storici, ai sensi dell'articolo 4, anche ai 

fini della realizzazione di alberghi diffusi; 

g) recupero di beni culturali, storici, artistici e librari, ai sensi dell'articolo 7; 

h) recupero dei pascoli montani, anche al fine di favorire la produzione di carni e di 

formaggi di qualità. 

 

DATO atto che il COMUNE DI PIODE e il COMUNE DI ROSSA intendono proporre, in 
Convenzione ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L., la candidatura e domanda di sostegno a valere 
sul Bando Piccoli Comuni edizioni 2023, finalizzata alla realizzazione  del progetto 
“Riqualificazione e messa in sicurezza viabilità interna dei Comuni di Piode e Rossa per la 
riscoperta di piccoli comuni montani caratteristici a vocazione turistica a rischio di abbandono”, 

dell’importo di complessivi  € 830'000,00; 

 

VISTO l’allegato schema di CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL T.U.E.L. TRA 
COMUNE DI PIODE (CAPOFILA E BENEFICIARIO) E IL COMUNE DI ROSSA PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI “Riqualificazione e messa in sicurezza viabilità interna 
dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta di piccoli comuni montani caratteristici a 
vocazione turistica a rischio di abbandono”, regolante i rapporti tra i due Comuni relativamente 
alla predisposizione della candidatura e domanda di sostegno e alle modalità e procedure per 

l’attuazione dei progetti, in caso di finanziamento; 

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del richiamato D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. 
174/2012. 

 

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al 
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare lo schema CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30 DEL T.U.E.L. TRA 

COMUNE DI PIODE (CAPOFILA E BENEFICIARIO) E IL COMUNE DI ROSSA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI “Riqualificazione e messa in sicurezza viabilità 

interna dei Comuni di Piode e Rossa per la riscoperta di piccoli comuni montani 

caratteristici a vocazione turistica a rischio di abbandono” AI SENSI DEL PIANO 

NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI, così come allegato al 

presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 



- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della stessa; 
 

- di demandare agli uffici preposti tutti gli adempimenti necessari alla predisposizione 

della candidatura e della domanda di sostegno a valere sul Bando richiamato in 

premessa. 

 

Visto il parere rilasciato ai sensi dell’art 49 D.LGS 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs.267/2000; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°7, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°7, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10-nov-2023 al 25-nov-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 10-nov-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-nov-2023 
 
 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

❑ Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.19 del 27/10/2023 
 

Oggetto: 
Approvazione bozza di convenzione ai sensi dell'Art 30 del TUEL Dlgs 267/2000 tra il 
Comune di Piode "capofila beneficiario" e il Comune di Rossa per la realizzazione 
del progetto: "Riqualificazione e messa in sicurezza viabilità interna dei Comuni di 
Piode e Rossa per la riscoperta di piccoli comuni montani caratteristici a vocazione 
turistica a rischio di abbandono" ai sensi del Piano Nazionale di riqualificazione dei 
Piccoli Comuni      

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 27/10/2023 Ferraris Davide 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 27/10/2023 Durio dott.ssa Carmen 

VISTO PER 
PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 27/10/2023 Ferraris Davide 

 


